Ibidem tū delinqūti, donū dei nō dei laudi sed sua tribuēdo: Vi-
de id: Abominatio ē dñi, inq̄t, ois arrogātia sū manus

Psal. 118 ad manū fuerit, nō erit innocens. Et i psalmo ē scriptū: Sup̄bī iniquie agebāt usq̄q; Ceteri impōssi'le est, ne q̄iā

actiō delinqūt q̄ arrogātiā in se cōfidiūt. Sibī p̄de
relieti, abhīc grā diuīng ful̄mēto starū nullo mō poterit.

Semp aut̄ p̄ni est, ut i corde superbiat p̄cōr q̄ in ope: &
hāc reor Salomōis esse sententiā, dicit̄s: Corritōne p̄edit

Prouer. 16 sup̄bia, & aī ruīna exaltaē sp̄ts. Quod si iā affectōne mali

interius cecidit, nīsi respente culpā agnoscat & dolet, qđ

nō etiā exteriō iniquā opatiō labet: quō dēū multos p̄o-

bitatis laude anteire se exilāt, nō de alijs oblōuet, nō

aliorū uīta carpet, & infēctiōne lacelerit: Quābēt terum

Salomō ait: Expedite magis urſa occurrere rapis sc̄tibus,

q̄ fatuo confidēt sibi in iustitia sua. Non em famelī

deverit, si a fera mōdēaris; sed si ling. & petulantis iaculo-

iūtus fūteris, periculū est ne inter infāmēs cōpōterit. Et

līcer mala ho mōp̄io de te īnocētē tibi nō noceat, noce-

tū alijs, qui te sibi simile rati sece corrigere neglīgit, et qua-

si te auctore in malo p̄fuerant. Incipit aut̄ & tibi derīmē

to esse, si in tua infāmīa contēnes lapīlū proximōs, Ideo

Prouer. 22 dicit̄s. Qui neglīgit famā tuā, cr̄dēles est. Melius est bo-

num nomē, q̄ diuīta moltae. In sua uero iustitia confide-

ti ab ap̄lo dicit̄: Qui se existimat starū, iudeat ne cedar. Et

alibi: Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se

seducit: opus aut̄ lūtū probet unusquisq; & sic in fermento

tanū gloriā habebit & non in altero. Illi quippe in altero

habēt glām, qui malunt laudari ab hoībus, q̄a deproba-

ri. His quidē nō tam iuritus ip̄a placet, q̄ umbra quādā si-

mulaio q̄ iuritutis: nō habētes curæ ut boni sint, sed ut esse

LIBER SEPTIMVS DE CHARITA. 419

videant. Et hoc quidē in causa est, ut se aliquis arrogātia

et, & alios cōtemnat, & parui reputet. Sed talē condēnat

propheta dīces. V̄ḡ prādaris, rōne & ip̄e p̄edaberis: et

q̄ Iōannis, nōne & ip̄e sperneris: Certissimū quippe est, q̄

malū iūstō iudice recipies, q̄ malū proximo suo machi-

nabī. Spreuerunt Hieremīā Ioannam & q̄ cū illo erāt, cō-

tempioq; eius consilio abiērunt in Aegyptū: & gladius

regis Babylonis, quē fugiebant, ibi concidit illos: cum in

terā Iuda si prophēta audirent, a periculo tuti forent. Sper-

nūtū iūstīi superbi cos q̄ in monasterijs deo seruūt: & q̄ se

cōlo renunciarint, irūt, iūstīi p̄ mox ridiculi futuri dēmonij

Sic fatua Michol uīta fūti Dawidē derūt, ante arcā dñi Paralip.¹⁵

acq; luden̄, & Ephot linea induūt. Hoc aut̄ regis Michol

seruitū q̄ gratū eset dñi. sup̄bā mulieris mulcta ostēdit.

Eam em ob rem sterilitate damnat, ne de illo habeat libe-

ros quē des deuotū despexit. Sic & impius Niconor cum

Niconor exercitu misflus a Demetrio Antiochite rege, ascēdes mō

tem Sion, ludibrio habuit sacerdotes, ip̄a sibī lauit sacrifici-

ā, & minatus est ferro se signi cunctā uastūtū, nīsi Iuda

& Scōnes qui ip̄m sequēbantur sibi traderent. Occurrit illi

Judas cum iūtū milī manū tantum, castrāt̄ eius cōuir-

uit, cedidit Niconor plurimi de suis def̄deratī sunt, caput

& dextera superbissimū duciā ante portā hīerōlymā ur-

bā suspēsa: ut omnībus patere, sp̄es eorum in contrarium

ueri qui diuīna incēfere p̄alūmunt, psalmista dicēt:

Confundant & conuertant retrosum omnes qui oderit

Psal. 118 Sion: sicut sicut scōnum tectorum, quod priusq; euē-

lature exaruit. Ab his liberari precatur iūstus, cum ait: Mise-

re nosī domine, miserere nostri, quia multū repletī su-

mus despectōne: multū repleta est anima nostra, oppro-

rium abundantibus & def̄fectō superbis.

Quod superbi succumbāt passionib; et quā sint

illa per quāe notantur superbi. Ls. III.

Passionib; p̄terea feruit superbus, immoderate gau-

der, intemperante tristatur, supra modū sperat, infra

modū metuit: nihil ei temperamento constat

rationis quoniam in omnībus appetūm sequitur carnis.

Ela. 33

Hiere. 42

Paralip. 15

Michol

1. Mach. 7

Psal. 118

Psal. 122

Quamobrem in psalmo dicit: Fundamenta montis cōmōda sunt, & conturbata sunt, qm̄ iratus est eis deus. Alias mōtes intelligunt sancti propter diuinā contemplationis altitudinem hinc superbus accipimus propter arrogātiōē clatio nē. Superbi ergo conturbanī, qm̄ iratus est eis deus. Quis admodū enim humilibus placatur, ita iratetur superbi, Quos aut̄ deus abnūbit & aterat, fieri omnīna non potest quin sine imbecillitate reliū conturbent animis, & inspi enter cōmōdeanī, curiſc̄ superuacis incleuentur. Hincq̄ secundus a rege Perla: Aſuero Aman pati non poterat qd̄ Mardochaeus Iudeus non sibi aſurgere, ſeq̄ nō adora ret. Ideo fure accensus, a rege apud que plurimū poterat exegit: ut Iudei qui in regno eius erant, intermissione deterruntur, & cum his ipse Mardochaeus, in cruce actus p̄iret. Sed uide quomodo deus depositū potentes de fede, & exaltauit humiles. Rex edo: ſus per reginā coniugē Iuan Hester, q̄ bene de illo meritus fuit Mardochaeus, detextis olim inſidijs coniuratores in ſpūmū, murauit edicūm, Iudæosq̄ libere conditionis eſe iuſſit. Mardochaeū uero poſt se p̄imū fecit: Aman aut̄ in cruce, quam ipse Mardo chao parauerat actus est. Atq̄ ita omnia superbi uota in cō trarium uera sunt: & perniciēs quā alijs infere cogitat, ipſi contigit. I nunc ſuperbe, preme alios ut te extollas, inſidiare, machinas omnes intende, ut per alios, crummas ad fastigium alicuius dignitatis ascendas, dummodo ſcias iuſſimū ſimul & potentialimū eſe illum, quem offendis. Quod si p̄ſentimū honor, cupidine duceris, quis erit finis concupiſcēdū: regnū ad eptis altitud defiderabis, terra marisq̄ imperio potius quāres si quis ultra alius lateat orbis cuius nondū dñs faciū ſis, & quo maior fueris, magis ex altari affectabis: ut de te quoq̄ propheta ad dñm conuerſus conquerarē & dicat: Superbiā corū qui te oderunt, alcedit ſemper. Ascenderat & Nabuchodonosor, ſactus arbor fortis & procerā uſq̄ ad coelū, & lata nimis, expande rāmos uſq̄ ad terminos terra, ſolī ſructibusq̄ refert: non q̄ eſet, ſed q̄ tam magnus ſibi uideatur. Et cum p̄ra vii bus imperij ſui nemine timeret, repente corruit, dicit̄ pet

ramos, excutite folia, diſpergitē fructus. Itaq̄ cum omniū orientis regnum potentissimum eſet, ob ſupbia factum ita deectus eſt, ut ab hominū quoq̄ cœtu pulū, cū belijs in ſolitudinē uitā ageret. Poſtea uero humiliatus deo miſante regnum recepit, priuinaeq̄ fortuna reſtitui meruit. Quāobrem in hoc uno qd̄ pſpicue diſcimus, tum quantū diſpiceat dñs noſtra arrogātia, tum turſum quantū pla ceat humiliata: de qbus in etiāngelio dicif. Omnis uallis

implebit, & omnis mons et collis humiliabit. Mōtes hoc loco ſupbi intelligunt, ut eſt illud in pſalmo: Montes ſicut cara flexuram a facie dñi. Et in alio pſalmo: Tange montes & ſumigabit, Superbū quippe gloria in fumo uani tatis laborat, humiles aut̄ in luce reſplendent ueritatis, cū exaltantur. Superbi uolucres celi ſunt, de qbus dicif: Omnia Volucres ſubiecti ſu pedibus eius, uolucres coeli & pſices mariſ Psal. 8 ut Chriſti iudicio ſubiecti ſint & hi qui mentis elatione inſoleantur, & illi quorū uitā inter mundanas fluctuant vanitas: & ut utroſque Chriſto inuiſos intelligas, ipſe in euangelio dixit. Vulpes foueas habet, & uolucres coeli Luc. 9 nidos, filii aut̄ hoīs non haber ubi caput reclinet ſuum. Alteri em̄ terrenis negotijs dediti, auritiae ſtudent: alteri nihil magis curant, q̄ ut fama honoribusq̄ emineat: utq̄ id aſequantur, neq̄ hoīes neq̄ deū offendere uerenit. Deſtituit em̄ eos ratio, ac ueluti pecora præfentia cū ſpiciunt, & futura que eterna ſunt nō recogitant. Quod ſi quid etiā bñſecerint, ſue uitritu non diuina gratia tribuunt. Cōtra quos clamat Eſaias, dicens: Nunq̄ gloriabit ſecuris contra eūq̄ lecat in ea: aut exaltabit ſerra cōtra eū q̄ trahit, quāſi diceret: Iſta inſtrumenta nō uēdant ſibi laude opis, q̄ propria opificis eſt, & uos de bono illo, quod nontam a uobiſ q̄ per uos getum eſt, totam gloriam uobis uſupariſe. Cum omne bonum de ſurfum ſi, & omne donum perfeſtū a patre lumeniuſum deſcendat in hominibus: ut quod ille iubet, ipſi poſſit perficere.

Quod alij dignitate, alij humilitate laudari appetunt, alij deo quoq̄ ſe audent comparare. La. V.

Iat. 23

Alij sane per ambitionē magni apparet uolunt, et sicut saluator ait: Amant primos recubitus in cœnā, & primas cathedras in synagogis, & salutates in foro, & uocari ab hominibus rabbi. Qui ergo ailia amat, peccat, non q̄d nō licet homini primo loco sedere, si id dignitas ipsa in qua est exigit: sed q̄ ex eo uoluptatem capere, arrogantiā uitium sit. Itaq; non erit nefas ei ḡ iustus est præsidere, primā tenere cathedralē: sed hoc affectare inanis gloria grata, nefas erit. Quinimum si etiam in infimo loco sedendo ab alijs commēdarī concupisces, humilitatis bonū hianc laudis deflorio corripes, & de uirtute facies uitium. Et qm̄ (ut diximus) mens animulic superboe neq; quisceres, semp̄q; se magis ac magis enges eo quidā prouerit uocordia, ut se deo cōparare ausili, deumq; contēpui habere. Nabuchodonosor rex, cuius insianam paulo ante retulimus: hoc tñ pretermoto quod nū dicemus, auream statuam exerat, & in ea uelut deūdo rari iūbēs. Et qm̄ se supra hominem exultit, regno depositus cū bestiis uixit. Ad principē Tyrii Ezechiele dicit: Hęc dicit dominus deus, eo q̄ elevatum est cor tuum, & dixisti deus ego sum: & in cathedra dei sedi in corde maris, cū sis hō & non tuus. Hinc demū post cōmemoratas tātē elationis canfas inferi, q̄ tradendus elenēgenis est, poli andus arcq; interficiēdus. Illorū quoq; superbia se confertentium fuit, q̄ primū ab oriente uenientes posuerant sibi sedēmin terra Sanaa. Turrim em̄ adificare, cuius altius dñe ad celū usq; educere decreuerant. Tam igit̄ stūa est superbia, ut etiam nulli mortalium possibilia præsumat. Inter adicandū linguis confusi sunt, deinde per orbē dispersi, ita ut neq; intelligere alter alter, neq; simul confite re quiuerint. Senacherib Assyriorū rex (utante est dicit) deum Israhel blasphemare auius, una nocte casis ab angelō exercitibus, fugere coactus ē in membris Hierosolyma ut bis quā obfederat: & cum Niniuen peruenieret, a suis fuit interemptus. Balthasar Chaldaeorū rex, quia ualis facis, q̄ de Hierosolymis transflata fuerat, bibit in cōuictu, & idola uana colēs laudes dixit dij;s, ante manu supra partē scribē

tertius, deinde ipsiſ interputatione scripture, postremo nocte in sequente interfectus est. Antiochus epiphanes & ip̄e in dēū blasphemus, iraq; tumēs minabat urbē Hierosolyma supra Iudeorū corpora diruturū se, & quæ habitātum era locus, factū ut sit casus sepultra mox uiscerē dolore correpius, ac toto tabefaciō corpore sero ponētēs, aquum est ait, ut homo mortalis deo immortali sit subiecius: talia fatus uita decellit, de dolore traductus ad actiores genēne dolores, inferiorūq; supplicia. Documento est q̄ omnino nihil sit regū terra potestas, si celestis regis potest comparet. Non ab simili fine consumptus est Herodes Agrippa. Sedens em̄ pro tribunali dī concionare, magnō plau exceptus dicentiū, non humana uerba, sed diuinā de oraculo fluere: non egit gratias deo, sed laude illā tam sibi uideauit, q̄ deo conferēdus uidere: ob huc ab aq; gelo pouissū uermib; scaturire ceperit, ac tam infelicē exiūtis qui sibi felicitatis uidebatur, uistā obij; adhuc deterritus ab immortali uerme in inferno carpēndus q̄ a quibus cōsumptus est. Caius caesar (ut Iosephus referit) cultū filii tāq; deo exhiberi iussit, statuam in capitolio posuit, se locū p̄ficiāns, deinde in lenauū interep̄tus deus est desit, ita ut ne hominis qđem in eo facies aliqua superesset toto tandem in cineres conseruo. Talibus imprecāt Ecclesiasticus dicens: Cōtere dñe caput principū & inimicōs dicentiū, non est alius præter nos. Grandis arrogantia, stūa, p̄fumptio, putare se singularem, & ab alijs qui prudenter iudi dicant, non ita magni haberi. Vnde præceptum est: Non te extollas in cogitatione animā tuae uelut taurus, nefoteli datur uirtus tua per stūitū. Et alibi: Odibilis, inquit, corā deo est & hominibus superbia. Et rufsum: Quid superbis terra & cinis? Quid est enim de quo gloriari possit aliquis, nisi de sola animi uirtute: qui autem gloriatur, in domino glorietur.

Act. 12
Herodes

Eccp. 38

Eccp. 6

Ibidem

Ibidem

Nihil aliud habemus, quod non sit cum bruis cōmune præter ipsam animi rationem atq; sapientiā. Difficile est tū nequando in ipsam labamur mētis

elationem, neque aliqua laudis cupiditate interdum perstringamur, quandoquidem sanctissimis quoq; uirtutis hoc contigit scripturarum monumenta nobis testantur. Peccau, inquit Daud, ualde in hoc facto, cum numerare iuissit Israelem & Iudam, censaq; fuisse de Israele cohortenta milia uirorum fortium de Iuda quingenta milia. Cuncti se peccasse fecerunt subiunxit. Sed precor domine, ut transuersa iniquitate serui tui, quia stulte egimus. Quamvis autem cum poeniteret, de tribus tamē poene genibus daū unius optio, hoc ē, uulpe pennis famis, ul' tristis fugae persequentibus inimicis, uel triduanas pestilentiā. Qua electa septingenta milia uiros, q; eius ditionis erant, morte consumpta sunt. Lungeni &c in humiliitate supplicati uenient tandem data: celsauitq; intermitto ac ualitas plabis. Hinc ille gratias agens dixit: Audiuīt dñs & misericordia est mihi, dñs factus est adiutor meus. Quoties igitur nos aliquo rerum succeluti quicq; effteri contigerit, toties ad nos reuersi humiliemur ueniāmque pœnū pœnūdo: forte totam iram effundat deus in obstinatos, q; quindam reperiat aduersus poenitentes, miserere erga supplicibus & ignoscit. Peccauit & Ezechias rex alioquin erga deū pietate nostrissimum, elevatus est cor eius, postq; graui obsidione Assyriorum fuit liberatus, additūq; sunt uita sua quindecim anni, dato ne id future dubitare signo p; decē hora spaciū retro ducti solis. Ettunc qdem iactabundus regis Babylonij legatis ostētūtū oēm domus suę opulētā: propria p; propheta audiuīt diuitias illas ad Babylonē transferendas una cū libris nepotibusq; suis. Sed qm̄ submisit se dñs, dilata ē calmitas ad regni successores. Ipse uero mali huius expers decessit, non tri absq; dolore eorū que posse nouerat esse uel.

Apostoli, tura. Peccauerūt & discipuli Christi, orta inter se contētō, Luc. 22 qm̄ eorū uiderecē esse maior. Sed ab ipso uero uirutis p; pectorē res̄ hensū sunt dicente, Gentiliū non Christianorū esse ambiore honores, & se magnificos aparent uelle. Vos autē nō sic, inq; sed q; maior est in uobis, stat siue minor: & q; p̄fessor est sicut minister. Nā qm̄ maior est, grecib; an q; minister: nōne q; recubib; ego autē i medio uelut sum, si

et qui ministrat. Is igitur qui preferri alijs concupiscit, gētilitate sapit: qui uero uel indignitate positus minoribus ministrat ea quæ ad cōsequendam salutē necessaria sunt virtutum præcepta, sive ad suslētationem uitæ opportuna subsidia, hic Christi discipulus est, humilitate delectus, dignitate preflās, non q̄ren̄ q̄ sua sunt, sed quæ aliorū.

De superbiti diaboli, & superboū dānationē. La. VII

Ille præterea q̄ tumide arrogātēq; se lege gerere non desierit, hic diabolus discipulus simul & seruit erit. Diabolus Iob. 41

quippe (ut in Iob legimus) rex est sup uniuersos filios subiecta. Quid aut uilius, despiciens, miserius, infelicius, q̄ eius est mancipium, qui & ipse propter subiecta celo debarbarus lucem amisit, & in infernū conuenit tenebris & igni est adductus? Quid inquam dici aut cogitari fecidus potest, q̄ ut homo ad similitudinē dei factus, conditionis sua oblitus, immundum imitetur p̄m, tetterim sequac̄ be luam, immansimq; fere subdat serpēti. Qui licet fauissimus insolentissimusq; sit, a sanctis tamē humilibusq; dei servis conculcandus & conterendus est in die iudicij: dice

te Michea propheta. Calicitibus impios, cū fuerint ciniis sub Michæx. 4

planta pedum uestrorū in die quā ego facio dicit dñs exercitū: ut uidelicet tanto despiciabilior appearat malignus hic spiritus, quanto arrogantis contra deum creatorē sunt & dñm infurrit. Dixit em, ut in Esaia est scriptū: Ascendam super sydera dei, exaltabo solium meum, fedebō in monte testamenti, in lateribus aglonis: ascendam sup altitudinem nubium, & ero similis altissimo. O infatibile mālū sophia. In celo erat, & adhuc altius prouehi cupiebat. Nam supra illud etiam coelū se alcenſus iactabat de quo dicitur: Culum coeli dñi, terā autē dedit filiis hoīm, supra sydera dei, supra altitudinem nubium, hoc est suprē omnes angelicas uirtutes & potestates. In monte testamenti, in lateibus aglonis: iuxta illud quod in psalmo legimus. Mons Psal. 47

ion latera aquilonis, ciuitas regis magni: mons fion & monstamentum sancta ecclesia est: latera aquilonis in coelo puriora nobis apparent: ideo sub hac metaphora signat locus in coelesti gloria cæteris purior atq; sanctior, in quo

summa maiestatis principale habitaculum est. Illo igitur
mens elata & temeraria cogitabat ascendere. Quādrem
ne ibi quidē ubi erat quiuit permanere. Ad īma tētra corru-
dit se ad fastigia usq[ue] celoꝝ extēdit, diciturq[ue] ei: Quō celi
dīli de celo Lucifer, q[ui] mane oriebaris? corrūstī in tēta.

Hoc in euangelio testas dominus, dicit: Videbam saha-

nā sicut fulgor de celo cadēcē. Et Ioannes in Apocalypsi

Vidi stellā de celo ecclīdīse in terrā, & data est ei clavis

putē abysmī. Idem alibi: Factum est, ing[ressu]m prælātū magnū

in celo, Michael & angelī citus prælābanū cum drācone,

& drāco pugnabit & angelī eius, & non valuerunt, neq[ue]

locū inueniūt est eorū amplius in celo, & proiectus est

drāco ille magnū, serp[ens] antiquus, q[uod] uocatur diabolus &

sathanas, qui sedicit uniuersū orbe[m], et proiectus est in

terrā, & angelī eius cū illo missi sunt. De q[ua]bus in Job dicit:

Et in angelis suis deus reperit prauitatem: in his uidet, q[ui]

una cum drāconē in profundūm deciderunt. Itaq[ue] etiam

illi, qui cum sequuntur sup[er]bo & elate se gerēdo, & subpo-

tenti manu dei humiliari contēndo, eodem loci contū-

necessit[er] est. Sordet enī uita eorum naufragiū facit domino,

qui in superbiam eriguntur. Iohē propheta teste quādē:

Ascendit fator[es] eius, & ascēderet p[ro]tredo eius, quia superbe-

git. Superbior[es] igit[ur] fator[es] alsēdit, quia dereliquerunt odo-

rē humiliatis fragrantiamq[ue] uitritus, & elato incedēs su-

percilio aduersari sequunt[ur] uelut stigia, ut cū eo damnēt in die

illa, q[ui] uisitabit dīs (ur Esaías in q[ue]r) in gladio suo duro &

grādi & fortū sup[er] Leuitānū serpētū ueterē & sup[er] Leuitānū

serpētū tortuofū, & occidet cotiū q[ui] in mari est. Qui enī nūc

uel circa aera istūm nubilo sum, uel circa terrā hanc monta-

liū sedē uersanī, tunc omnes in barato tartari terribili atq[ue]

horēdo concludentur. At tu si nolis cum his habere fōrē,

cōfōrtū quoq[ue] fugi superbor[es]. Rarē est cū ut quis illōs mo-

res non irmitetur, quoq[ue] constitutidine uititur. Vnde psal-

mista: Superbo oculo, inquit, & infatiabili corde, cum hoc

non edebam. Et scripturarū p[re]cipiūs illustror[is] Hiero-

nymus noster: Nihil, inquit, a pueritia magis uitare con-

Luc. 10

Apoc. 9

Apoc. 12

Iob. 4

Iohē. 2

Esaī. 27

Plat. 100

tus sum, q[ui] tumentem animū & erectam ceruicem?
de contra se odia provocantem. Ob hoc quoq[ue] superbos fu-
ge, ne forte dum illis iungeris, cum ip[s]is simul turbine di-
uina vindicta inuolueris. Qui enī uitiosis libenter copu-
latur, licet moribus dissimilis sit, fauere tamē uitis eorū
uidetur: & sicut a societate malorum non abhorret, ita mi-
nime mirum erit, si pecnas quoq[ue] eorū particeps efficiet.

Cōde superborū pena. La. VII.

Valis ait superborū poena futura sit, praesertim demē

strānt. Nam si nūc in uita quoq[ue] interdum grauiſſime

plectuntur, haud dubitū quin multo acerbiora

pallūtū sint post mortem ī inferno, nisi deceđētū comes

fuerit humiliatas. Id quāc ex his qua diximus perspicue

apparet, addamus tamē & alia quadam de scripturis, ut

quo plures aduersus uitium istud sententias didicerimus,

in euānto efficaciam diligentiores. Per Eſaiam superbis

Eſai. 13
Ezech. 7

minutar dominus, dicit: Quiescere faciam superbiam in-

fidelium, & arrogantiā fortium humiliabo. Et per Eze-

chielē: Adducam, inquit, pessimos de gētibus, & posside-

bund domos eorum, & quiescere faciam superbiam positiū

& possidebunt sanctuaria eorū. Vt inām non de nobis ista

exponi queat, quorū infideles Turci uicos, oppida, pro-

vincias occuparunt, aras focoſq[ue] prophanantes, nullo die

celant in reliqua Christianis regna debachari, captiuos

abducere, pecora depradari, uastare agros, cadibus graffi-

ti, & in nomen Christianū magis q[ui] dici queat impie ūre-

re. Hoc perpetuo flagello nostra percūtūt superbia, & tamē

adūc humiliari negligimus. Infidelium arma sine inter-

missione sequuntur, & ūeniendo prosperāt: quia Christiani

principes inter se disfidēt, inter se digladianē, & cū iunctis

uiribus cōmuni piculo simul occurere deberet: id agit, ut

facilius quicq[ue] reliquū est, Christiani impētū dissipet, et in

impīe infideles getūt ueniar potestate. Ceterū si quis hanc

quā imminētē cernimus calamitatē effugerit, & tñ scelerē

atq[ue] subfia ūe effire nō desirerit, neq[ue] illā mīto horribi-

liōe erūnā effugiet, quā futurā Malachias denūciāt: Malac. 4

omnes facientes impietate stipula, & inflammabat eos dies ueniens, dicit dñs exercituum: q̄ non relinquereis radice & germen, id est, illa conuersationis pristinæ spem; dices enim eis: Ite maledicti in igne æternū, q̄ paratus est diabolo & angelis eius. Vt uidelicet fughi hoies cum iphis fugientib⁹ spiritibus crucientur simul, omni proflus quiecedi expeccatione sublata. Plurimi tamen, & ante in hoc seculo magnis afficiuntur, incommodis atq; angustijs, quo uel iporum superbia castigata submittat certices, vel alioz tentata in humilitatem conuertatur. Q̄ue superbum unciteruit Hierosolyma, uel cum olim a Chaldaeis euerſa est, uel cum postea a Rhomanis c̄ de qua Elaías prophetauit, dicens: Dominus deus fortis incuruabit habitantes in excesso, ciuitatē sublimē humiliabit: humiliabit eā uelq; ad terrā detrahet eam uelq; ad puluerē. Pofremo a Salvatore coaguta q̄ occideret prophetas, & ad se corripidiā missis lapidate, audit: Ecce inimici tui circundabunt te uallo, & coangustabunt te undiq; & ad terram prosteruent te & li- lios qui in te sunt, & non reliquent in te lapidē sup lapidē. Quem arrogantem non pauefecit Babylon a Medis Persicis destructa: quod qđem inmanitatem eius atq; superbia offensus dñs futur⁹ prædict⁹, et tñit: Visitabo super regē Babylonis, & super genit̄ illā iniuguet eorū, & sup terram Chaldaeorū, & ponā illam in solitudines sempiternas. Hac & Elaías lugere uidei, dicens: Descende, sede in puluere filia Babylon, sede in terra, non est solum filiae Chaldaeorū. Idem alibi: Ecce Babylon, inquit, illa ciuitas gloria, in regnis inclita, infuschia Chaldaeorū subuersa, sicut subuersit dominus Sodomam & Gomorrah, non habitabili tur uelq; in finem, & non fundabitur uelq; in generationes, & generationes. Chaldaea huc metropolis erat, inter septem mundi spectacula a scriptoribus numerata, tanta ædificiorū magnificenter, ut pene incredibilia sint, que de illa narrantur. Muris coctilibus cincta, Semiramis regina opus, cui⁹ ambitus (ut Herodotus prodidit) hexagintaqua tuor militt⁹ passuum erat: ut Strabo, trecentorū & octuaginta stadiorū, quod pene idem est. Multo Babylone maiore

Hierusalē

Esa. 26

Lucas. 19

Babylon

Hier. 25

Esa. 47

Ela. 13

Ninius aiunt, quā nos Ninius dicimus: cuius am- Ninius
bitum trium dies, itinere constitisse, Ionæ propheta libe-
tetur: quam cum ille subuertenda prædictis sit, Minuitq;
poenitentia humiliante ueniam impetrarunt: Postea uero
cum ad pristinas superbias fortes reueterent, quod ante ti-
muerant, palli sunt a Cyaraxe Medo: rege regnante hie-
rofolymis Iosia filio regis Amon a seruis interempti. De
ista Ninius uastatione prophetauerat Zacharias, dicens: Zacha. 10.
Humiliabit, superbia Assur. Et Sophonias: Extender dñs Sopho. 2.
manū suam super aquilonē & perdet Assur, & ponet spe-
ciofam in solitudine & in inuitū, & quasi deserto. Paulo Ibidem.
post: Hec est, inquit, ciuitas glorio, habitans in confiden-
tia, que dicebat in corde suo: ego sum, & extra me non est
alia amplius, quō facta est in deserto, cubile bestiq;. Igitur
ut raseam Moabitas & Amonitas, & quoīdā alios poten-
tia atq; opibus quondam claros ob hoc ipsum superbæ cri-
men pene deletos, omnes terraz dños horrort, cum talia le-
gerint dehis, qui iphis fortiores, opulentiores, uiroriū armo-
riq; & rerum oīm copia maiores extitere, tam subito ceci-
dit ne sibi insolenter superbecq; confidant, sed summi dei
scia legeq; contempnere meuant: semperq; meminerint
solo illius tuū cœlum terraq; posse deficere, qui solus ut
eis potuit facere. Non eos extollat successus retum, non
erigant contra inimicos uictoria, non infler imperii amplia-
tio. Audiant psalmistam dñi dicentē: Non em in gla-
dio suo possederunt terrā, & brachii eorū non saluauit eos
sed dextera tua & brachii tuum & illuminatio facie tue.
Nunquid igitur qui dare potuit, non poterit auferre cū uo-
luerit? Nunquid quisq; ualebit resistere illi terribili, qui au-
ferit spm principiū, terribil apud reges terræ. Erit, inquit Psal. 43
Elaías, fortudo uesta ut fauilla stupræ, & opus uestrum
quali scintilla, & succendē utruncq; simul. Potentissimus Ozias
olim fuit Ozias Iudæ rex, Gethoppidū destruxit, Iamni 2. Para. 26
am & Azotū adificavit, domuit Palæstinōs, Amontas
pendere uectigal coegit: erat exercitus eius duorū militt⁹
& excensorū principiū, & sub his trecenta & septē milia
uitorum bello fortū. Cum tamē insolenter elatus, & tem-

plum ingressus adolere incensum uellet, quod offici sa-
cerdotiterat, continuo lepra perfundit, redditurq; impes-
cure & gubernaculo regni. In eius locum suffecto hui
tam morte acerbiorē duxit. Sic igitur oculos superbiorū hu-
miliat dñs: sic superbī ascendunt usq; ad celos, & desce-
dunt usq; ad abyssos: sic humiliat dñs peccatores usq; ad
terra. Excelsi ergo statuta (ut Esaias ait) succidēt, & subi-
mes humiliabunt. Iterū ait: Dñs exercitū cogitauit hoc,
ut derasherit superbia omnis gloriæ, & ad ignominiam dedu-
ceret universos in lyos terrarū. Et rursum: V, inquit, coro-
ne superbiorū, ebris Ephraim & florū decadent, glorie ex-
ultationis eius. Quid est emulatiū humanae potentie olen-
tatio, nisi florū gloria, mane florens, uesperti arectis ac
desfluis, & oēm penitus amittens decorū. Nullū tene re-
gnū perpetuū, nec diuīsū stabiles, nec honor firmus.
Cuncta caduca, fragilā, uaria atq; mutabilis: in quibus ho-
minū superbia dñi caput attollerē nütitur: dum seflare pu-
tat, corruit: Hoc est illud Hieremīz lumbarē, quo cīte pī-
cīngere uellet, nequiusq; opūtruerat em̄ & nulli iam uisi
apium erat: accīphinc captara occasiōne dñs, Sic, inquit, pu-
trecessere faciā superbia Iuda, & superbia Hierusalē multā.
Nemo igitur superbiat, quia om̄ipotēs est qui aduentū su-
perbis. Vnusquisq; humiliat, quia deus est q; humiliabit
dat grām, dicente Baruch propheta: Constitutus humi-
liare oēm montē excellū & rupe perennes, & conual-
les repleri in aequalitatē terrae: Dicente etiam deo ipso in
Ezechiel propheta: Ego dñs humiliauī lignū sublīme, et
exaltaui lignū humile, & siccāui lignū uiride, & frondē
fecī lignū aridū. Hoc fīde alij uerbi expressum est in eu-
geliō, ubi dicitur: Om̄is mons & collis humiliabit, & oīs
uallis implebit. Et iterū: Dispersit superbos dñs mente cor-
dis sui, depositū potētes de fede, & exaltauit humiles. Eu-
rientes impletū bonis, & diuities dimisit inanēs. Cateū
ibi quoq; terribiliter minatur superbus dñs, ubi ait: Et uia
pharāti nūquid usq; in celū exalteberis: usq; in infernum
descendes, ut uidelicer poena delicto respōdeat, & q̄oq; ḡ
altius erigitur, tanto inferius labat & corrut. Hinc est ille

angeli in Apocalypsi clamor: Quantū glorificauit se & in Apoc. 18,
dedit sū fū, tantū date illi tormentū & luctū. Et cū hac iū
sunt, nōne fidelissimo cuique arrogantia fastu ac super-
bia maxime abhorē endū sit, & entēndū, ut humiliatē
mātē uenitē humanitatēs lequaī: Id demū ita seruare po-
terit, si in omnibus ei qui om̄ib⁹ pr̄sident parebit. Quam
rem ut impensis pr̄alit, nūne de ipsa obediētia virute
tractationem sp̄itu sancto fauente aggrediemur.

De obedientia deo pr̄stanta. IIa. IX

P̄imum omnium deo obediendum est, deinde alijs
proper deum. Nemini aut̄ in eo gerendus mos est,

in quo offendit̄ deus. Om̄ia extrema prius perpe-
tenda sunt, q̄ contra dei iūstā, mandata, leges aliquid a-
gendum. Nec unq; dubitandum, quin illud bonū rēquum
q̄ sit, quod iūstū a deo acīs constitutū fuit. Cuius uni-
us sapientia nunq; errat, & bonitas nuncq; a sui perfectio-
ne defecit̄. Cuicunq; igitur ita tu oportet deo perfua-
sum fuit̄, non inquirere quare sic aut scaliiquid ille iubeat

sive mandet: sed tantum quod imperatum est, id persequi
ac perficere curabit. Abraam filium immolare iūstū, Abraam
Gene. 22

non respondit q̄ in illo sibi promisum esset semen, q̄ in
illo benedicētā erant gentes. Credidit enim cuncta euen-
tura quae deus promiserat, etiam ipso mactato, in quo pro-
missa ista implenda erant. Ideo tacitus maturabat, quod
iūstū fuerat perficere. Deniq; filium unigenitū unice di-
lectum, ut deo obtemperaret, suis interfecisset manibus,
nisi is qui iūstera, tursum inhibuisset. Sic probatus, cūuni
us tantū esset genitor, omnium in Christo credentium con-
stitui meruit pater: stellas numerare iubet, in eātū cōpara-
tionē filios habiturū. Amalechitarē regē Samuel prophē-
ta in frusta discidit, cui uictō Saul rex pepcerat, maiorisq;
pietas exemplū prehuit Samnel, quia hoi non pepcerit
ut deo obediēt: a Saule aut̄ tollit̄ regnum, & alteri datur:
quia illi q̄ue iūstū erat interficere, uiuere permīlit. Nō ita
q̄pius, sed impius est habendus, qui dñi transgredit̄ le-
gen, ut seruo indulget & blandiat̄, magisq; hominē
offendere metuit, mortali, fragilē, caducū, q̄ deū immor-

Esa. 10
Esa. 23

Esa. 18

Hiere. 13

Baruch. 3

Ezech. 17.

Luc. 31

Math. 11

Samuel.
1, Reg. 15

1. Esdr. 10

talem, extēnū, omnipotētē, bim quæ ubiq; sunt opificem,
cum dñm ac moderatorē. Quid uxore, quid liberis in via
charius: legimus tamē illos qui de Babylone cum Elia
sacerdote postluminio redierant, cum didicissent ex lege di
uina non licere sibi alienigenis mulieribus copulari: cum
illis quas duxerant, diuortiū fecisse, ac de iōis genitos ab
dicasse. Vincere em debet oēm erga lios amoris affectū
sola deo parendi atq; obsequendi fedulitas. Que profecto
si nobis contigerit, nullus hoīm timor obstabat, nullus pu
dor, quin agamus, quicquid uel a dño, uel a pontifice, uel
a collegiū nostri p̄ep̄ostō in iunctū fuerit. Non timuerunt
sancti propheta magnos reges coram arguere, neq; popu
lo plabiq; aduera denunciare, cum a dño mitterent. Non
erubuit Elias deposito quo induitus erat ciliō nudus per
urbem incedere, & regū nec essitudine nobilis pudendum
de semetip̄o detectis natibus spectaculū publice præbere
quia ille qui super omnes est iusslerat, ut per hoc Aegyptum
& Aethiopiam ab Assyrīis despoliandā significaret. Magno
igitur animo omnibus in rebus diuinæ obtemperandum
est iustiō. Cōtempserunt apostoli impiorū consumelas,
uerbera, minas oēs: & cum compellerent ne Christū præ
dicarent, respōderunt, deo magis q̄ hoībus obediēre opote
re. Et nī dño nostrū obediērīmus, ne diligere quidē illi
conuincemur. Si diligitis me, inquit, mandata mea feruāte.
Et iterum: Qui habet mandata mea & feruat ea, ille est
qui diligit me. Idem tūfū ait: Qui nō diligit, me ferme
nes meos nō feruat. Mentiūt igitur qui se dñi diligere dī
cit: & quod ille imperat, hoc exequi negligit. Quod u
bis profiteris, operibus comproba: & quod promittendo
iactitas, uerum esse obediēre ostendit. Ad testandā erga
deum charitatē nihil magis necessariū est, q̄ ipa obediē
tia uirtus: ut uidelicet facere studeamus quod ille imperat
& eo quod prohibet abstineamus. Cuncta quæcumq; sunt
autōrē suū agnoscunt, & ei obtemperant. Cœlitera, ma
re, uolucres, pecora, pisces, nec animatiā tantū, uerum etiā
inanima candē naturā feruant, quæ illis ab initio est col
lata, & nunq; ordinē sūti, quæ a conditore acceperunt trā

Esa. 20
Esaías,Apostoli,
Actuum, 5

Ioan. 14

grediuntur. Vnde psalmista dñm alloquit̄ & ait: Fundasti Psal. 148
terram et permaneat, ordinatione tua perseverant dies, quo
niam omnia feruntur ubi. Et in alio psalmo dicitur: Ignis, Psal. 148
grando, nix, glacies, sp̄is procellar̄, quæ faciunt uerbum
eius, montes & oēs colles, ligna fructifera & oēs cedri, be
stiae & uiuera pecora, serpentes & uolucres pēnate. Cun
cta igitur quæ subflunt, uerbū dei faciunt, bruta utiq; ra
tione carentia, sensibilita atq; insensibilita: & nos quos ille
intellectu donauit, ueritatis cognitione illuminauit, exter
nis bonis dignos reddidit, no faciemus? Creatori, redem
ptori, saluatori nostro nō parebimus? Non ille nostra indi
get obediētia, sed nos illius indigemus imperio: qui ideo
imperialiū, ut bona conferat obediēntibus. Quæ aut̄
his qui obediunt conferenda sunt, obediēre nolentes mere
ti non poterunt. Qualia uero uel quanta sint obediēntib⁹
na, docebo: si prius quibus poft dñi obediēndū sit, uider
imus. ¶ Quorum imperio parendū sit. L. X.

Omnibus illis quæ nobis iure præsumt, obediēre nos o
porter, dñmodo id iubant, quod diuina nō aduer
sat iussioni, neq; eorū qui præsidibus præfunt im
perio. Ut tēmperat moribus honor deferat in obediētio:
diente apostolo: Omnis anima potestatibus sublimiori
bus subiecta sit: nō est em̄ potestas nisi a deo, quæ aut̄ sunt
a deo, ordinata sunt: itaq; qui resiliat potestatē, dei ordinatio
ni resiliat qui aut̄ resiliunt, ipi sibi, inquit, damnationē
acquirunt. Quoties ergo Imperat̄ est, quod potestati quæ
a deo est, conuenit, parere debemus ut deo. At uero cū ma
le, impie, iniuste aliquid iussum fuerit, malignitati eius q
iusti resiliendū est, neq; quod fieri voluit faciendū. Talis
quippe iustiō nequaq; sequit̄ ordinē a deo datę potestatis
sed eius qui abutitur potestatē, prauitatem atq; nequit. Id
circo idem apls ad Titū scribens non sati habuit diceret Titum, 3
Admone illos principibus & potestatibus subditos est,
dicto obediēre, sed subiungit, ad omne opus bonū paratos
est. Cum itaq; potestas aliquid iussirit, subditī mens ma
ture perpenetrat, utrum bonū an māti sit quod subetur. si
bonū fuerit, parere; si malū, parere caueat, ne dñi offendat

Quod si ne bonū nec malū iudebitur, perinde ac si bonū esset obéperat. Satis est em̄ si malū non est quod iubeat. Bonum aut̄ etiam si iuslum nō fuerit, agere expediens ut Bene em̄ agendo mala iubentē poteris cōtemnere. Vis, inquit, nō timere potestāc̄ bene fac. Fieri quidē potest ut po testas male officio suo fungens aduerſus innocentē faciat sed dñm audimus dicentes: Nolite timere eos q̄ occidunt corpus, animā aut̄ nō possunt occidere, sed eū porfus time te, qui potest corpus & animā perdere in gehennā. Quid nocuit sancti tyrranōs imp̄i: tas deos eorū contemnēbus? Quibus illi utram hanc brevē & caducū abstulerunt, t̄s deus dedit stabiles & tērā. Quos illi supplicij affec runt, eos deus perennis gloria immenſic̄ gaudiū corona insigniuit. Igitur sicut recta honestac̄ iubentē p̄evidis imperiū totis uiribus exequi debemus, ita iniqua turpiq̄ imperiū minas intrepide cōtemnere. Sed rufus apostoli p̄ceptū est: Serui obediēt dñis carnalibus cum timore & tremore & synceritate cordis uestrī, sicut Christo, nō ad oculum feruientes, quasi hoībus placentes, id est laudes, fauorem hōīm aucepantes, sed ut serui Christi facientes uoluntatem dei ex animo, feruētes sicut dñō & non hominibus. Dominis igitur fideliter ut deo seruēndū est, prō p̄ceptū obtemperandū, q̄dū iusta eōtū cum dei cōcordēt uoluntate, nec ab aq̄uo honestoq̄ uideantē discrepare. Et si carnalibus doministiana animi sollicitudine obediēndū sit, q̄to magis dñō spirituali, qui animare nostrā curam gerit, & illa duntaxat iubet quia magis ad consequēdam pertinet salutem. Reēte itaq̄hortatur nos apostolus & ait: Obedite p̄epositis uestris & subiacete eis: ipsi em̄ peruigilat, quasi rationē pro animabus uestris reddiūt. Pontifici maximo ante alios parentēt est, Christi em̄ uice gerit in terra. Deinde ab illo ut nō cōueniūt p̄aſtūt cō ſtitutis, omnib⁹ deniq̄ ex eius autoritate ius habent q̄d uolūt nobis imperiāt, ut deo erit obediēndū, temptamen habita superiori ratione, ne forte dum minoribus obedi emus, eos quibus & ipſi obediēt debent offendamus. De inde parentib⁹ nostris obediēre nos & natura suader, & di

Matth. 10

Ephe. 6

Hebra. 13

uina lex iubet. Vnde ap̄ls: Filii, inquit, obediēt parentibus. Ap̄le, uris in dñō, hoc em̄ est iuslū: honora p̄em tuū & matrē tuā, quod est mandatiū primū in promissione, ut bene tibi sit, & longuus sis sup̄ terrā. Non utiq̄ sup̄ hanc terram, in qua & obediētē posſunt citio mori, & inobediētē diu uiuere: sed sup̄ illā de qua propheta dixit: Credo uidere bo Pſal. 26 na dñi intera uiuēti. Quod enī filii Ionaclab a dñō pro Filii Ionaclium fuisse credimus. Vt em̄ p̄ceptū p̄is p̄ficeret, ui dab. ni p̄uot ablinēbat, & meruerūt audire dñō dicitē: Nō de Hiere. 35 fieri vir ut stirpe Ionaclab filii Rechab stans in conſpectu meo cūtīs diebus. Tunc aut̄ conſpectū dñi merebimur, cūtīs obediētē nīrā unus finis fuerit, ut uidelet hōibus obediēdū deo placeamus. Qui em̄ ideo aliqui iuſſis obéperant, ut ab eo mercede capiant, mercenarii sunt: et q̄ patēt metuēdo, nequid mali patiant̄, serui sunt. Is uero qui neq̄ ip̄e p̄mī, neq̄ timore supplicij, sed solo dei amore se subiugat obediēdū alij, nō mercenarius neq̄ serui est sed potius filius p̄i aeterno perpetua charitate deūunctus. Atq̄ ideo quidē uolūtariē feruit, ſponte obéperat, nihil in quo deo grauificari ſe censer, agit inuitus. Hic certe cū pſal mita sancto cōcincere poterit: Ut facias uoluntatē tuā deus meus uolu. Tunc demū uera p̄ſeſtāc̄ obediētē eſi, cum Pſal. 39 noſtra uolūtā ex dei p̄edēt uolūtate. Cū uidelet quod ip̄e p̄ceperit, facimus, nō quod caro ad malū prona ſuggerit. De iſo obediētē genere eſt dīctū: Melior est obediētē q̄ uicīma, & auſcultare magis q̄ ſofferre adipem arietū. Et alibi: Sacrificū ſalutare eſi, attendere mādatis, & diſcede re ab om̄i iniquitate. Quoniam aut̄ nihil mali eſt, quod lex diuina non prohibeat, neq̄ boni quod nō imperet uel p̄e ciptat, omnīt prouis obſtinēta uitiorū, omnīt exer citatio uitruit obediētē eſt, ita ut ne fidei quidē ſacramēta proderunt nobis, nisi ipſam obediētē coluerimus ult uitem. Vnde gentiū ap̄ls Paulus: Circumciſio, inquit, nihil eſt, & p̄eputiū nihil eſt, ſed obſeruatio mandatorū. Et Iacobus apostolus: Fides ſi non habeat opera, mortua Jacob, 2 in ſemperitia.

De obediētē p̄eſtio, Lg. XI.

1. Reg. 15
Eccl. 35

1. Cor. 7

Prouer. 1

Eccl. 8

Esa. 1

Esa. 48

Luc. 10

Luc. 21

3. Reg. 3

Videamus nunc quenam bona pollicetur obedientibus dñs. Obedientis inter aduersa securus est; dicente dei sapientia: Qui me audierit, absq; terrore qui eset, & abundantia perfruetur, malore timore sublatu. In Ecclesiaste quoq; dicitur: Qui custodi præcepit, nō exiret quicq; mali. Iustis em & aduersa bene cadit, dum ea ferendo luperant. Huic simile est quod in Esaia loquitur dñs & ait. Si me audieritis, bona terra comedetis. At vero apli & sancti martyres quos obedientes fuisse negare non possumus, angustias, persecutiones & supplicia passi sunt, quō ergo bona terrae comeduntur, cum tribulaciones in uita tolerantur? Bona igitur terrae illa esse reor, quęcumq; non bis materialiter prebent exercendae uitritus. Multa autem uulgo bona putant, quę potius mala sunt, quia peccandi occasio nem licentiam qd; suppeditant; ut sunt diuitiae qua luxuria aluit, & dignitates mundi arcg; honores, quę superbia formantur sunt. Post hanc in eodē propheta dñs ait ad dominum Iacob: Vt inā attendis mandata mea, facta fuistis sicut flumen paix tua, & iustitia tua sicut gurgites maris. Sed qd; pax erat discipulis Christi: quibus ipse dixit: Ite, ecce ego mitto uos uelut agnos inter lupos. Item iniūciūt uobis manus suas & persequuntur, tradentes in synagogas & custodias, trahentes ad reges & præfides propter nōmē meum. Postremo ait: Eritis odio omnibus hominibus propter nōmē meū. Quæcūl igitur pax ista, quæobedientibus promittitur, si Christi discipulis non pax sed odia hominum offerruntur? De interiori ergo pace intelligentiūt est, qm̄ obediens mandatis nō perturbant animo, sed semper in se fuisse boni conquietūt, actantes magis iustitiae operibus proficiunt, qd; minus præstabilitus bonis deliniuntur. Longuitas etiam promissa est dicto audiētibus: quā quidē beatioris uite æternitatis interpretari possumus. Nulla enī scilicet est, in hac lachrymag; ualle diu cōmorari. Illa ergo diu erum longitudo, quā finē non habet, ipsi qui obediunt proponit, dicente ad Salomonē dñs: Si ambulaueris in uis meis, & custodieris præcepta mea & mandata mea, sicut ambulauit pater tuus, longos faciat dies tuos. Victoria

quiq; aduersus inimicos obediens spondet in Leuitico,

Eui. 26

ubi cincta eis ex sententia successura recenserunt, qui demandata obseruarint, acq; inter multa. Persequimini, inquit, inimicos uestrorum, & corrueat corā ueobis: eadem repetuntur in Deuteronomio. Et in Paralipomenon libro legimus: Amasiam regem Iuda cum syris congressurum centrum talentis centum milia militum conduxisse: deinde ut uiri dei iussi obediens, dimississe conductiōs, & cum par-

Deut. 7

2. Para. 25

Amasias

uo suorum numero ingēnū hostium copias fudisse, uictoriāq; portum. Itaq; qui cum paucis uictis, uictus cum multis uulsi est non obediens. Dei quisque est (ut ibidem dicitur) & adiuuare & in fugā conuertere. Qui in psalmo ait: Si populus meus audissem me. Israēl sū in tuis meis ambulasset, pro nihil forsan inimicos eorum humiliasset, & super tribulaciones eos misissem manū meā. Præterea in prouerbo eius dicitur: Vt obediens cōsequet uictoriā. Porro præstissima uictoria illa est, qua spirituales profertenuntur nequit, caro inimici spiritus, & utriq; diabolus, a qbus uinci pinciosissimum qd; est. Ceteros hos etiā facile subiugabimus, si obediētis sancte armis muniti fuerimus. Dicant nunc reges terrae, cui & ipsi parere debeant. Regni stabilitatem est obseruatio mandatorum dei. Sic enim ait dñs ad He roobam: Si audieris omnia qd; cōspero tibi, & ambulaueris in uis meis, & feceris qd; rectū ē corā me, custodiēs nādata mea et præcepia mea, sicut fecit David seruū meū, ero tecū et cōdistribuātib; domū fidei, quō adūciāt David domū, et trādātib; Israēl. Ad Iehu qd; regē Israēl locutus ē: Quia studiose egisti quod rectūtār, & placebat in oculis meis: & omnia quæ erant in corde meo fecisti contra domum Achab, filij tui usq; ad quartam generationem sedebunt super thronum Israēl. Magis tamen necessarium est hominis regnum, nosse se ipsum regere, & animi motibus cum ratione imperare. Nec mis̄ ipse obediētē merito regna cōseruerat, quādoquād nihil est, quod obediētū precibus denegetur. In psalmo legitimus: Moyes & Aaron in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos qui inuocant nōmē eius inuocabāt dñm, & ipse exaudiēbat eos; in columna nubis loquebat ad eos. Quare aut̄ hæc, cōtinuo subiūxit: Custo-

Psal. 98

435 EVANGELISTARII MAR. MA.
diebant testimonia eius, & praeceptum quod dedit illis.
Eadem Iohannis apostoli sententia est in epistola dicentis:
*Qui qd petierimus, accipiemus ab eo, qm manda eius
cultidomus, & ea qe sunt placita coram eo, facimus.*
Obe diicta postremo facit, ut inter amicos & discipulos Christi
censeri mereamur, postea tandem cum Christo quoque ba-

I.ohan. 3

Ioan. 15

Ioan. 8

Matt. 15

Hiere. 7

Ioan. 8

Ioan. 10

Luc. 10

ti futuri. Vos, inquit, amici mei eritis, si feceritis que prae-
cipio vobis. Alibi autem ait: Si manferitis in sermone meo,
vtere discipuli mei eritis. Vis audire maius his? Quicumque
fecerit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse meus fra-
ter & fror & mater est. Ad beatitudinem autem promissio-
nem pertinet, quod in Hieremias clamans ait: Audite vo-
cem meam, & ero uobis deus, & uos eritis mihi populus;
& ambulabitis in via quam mandaui uobis, ut bene sit uo-
bis. Hoc apertius discimus in euangelio, dicente salvatorem:
Si quis sermonem meum seruauerit, morte non uidebit in
eternum. Et iterum: Ores meæ, inquit, vocé meam audient,
& ego cognoscere eas, & sequuntur me, & ego uiam ete-
rnam do eis, & non peribunt in eternum, & non rapies eas
quisque de manu mea. Cauebantur aliquis & dicer: Deo &
Christo obediensibus talis promittunt, non his qui epis-
copis uel sibi praefectis parent. Auditur ergo ipsum dñm ad
illos quibus ecclesiæ committébatur dicetem: Qui uos au-
dit, me audit: & q uos spernit, me spernit: qui autem me per-
petuit, spernit eum qui misit me. Deo igitur patri te o mona-
che obediens exiftima, cum seniori tuo obediens: & bono
rum quæ hactenus dicta sunt, te compotem fore spera, fe-
licitatis, pacis, iustitiae, longevitatis, uictoriae, regni, exau-
ditionis, cum Christo amoris, in deo beatitudinis.

¶ inobedientia pena. Cap. XII

Gen. 3

E T cum tot bona obediētium sint, haud dubium, qm
totidem mala eorum, qui obediēre contemnunt, ha-
beantur. Ex his aliqua nunc breueri perstringenda
sunt, quo diligenter ad obediētiorum opus accingantur, cu
cognoverimus qd acerbe cōtumaciam atq; proteruus ino-
bedientia plecta. De illis qui mandata dei contempnerunt,
primi Adam & Eva de paradiſo electi, laboribus, mis-
eris, moris subduntur; non solum ipsi, sed etiam omnis co-

LIBER SEPTIMVS DE CHARIT. 439
posterioris penitus perisset, nisi pro illoq; inobedientia Chri-
sti saluatoris obediētia fatisfecisset. Israeliticu populo exi-
fio fugere gētes, quas dñs deleri iubēt, ipsi q; inobedientia
refuerant, neq; ut iussi fuerint interficerant. Regnū lu-
dea a Saul ad aliam transfertur domum, qui contra man-
dām dñi Agago Amalechitarū regi capio pepercit: mox
enim ipso a Palestiniis uiūto atq; intertempo Daud dñs
iussu rex creatus est. Prophetā missus in Bethel ut adulera
denunciaret domui Hieroboam: & anteq; hierosolymam
redisset, neq; uidetur iussus, comedit & bibit: tūq; iter
sum amipulet, a leone oppresus in uia suffocatur, dicente
dño: Quoniam non obediisti sermoni meo, non inferieris in
sepulchrum patrum tuorum. Anathema interdictum fue-
rat, ne quis hiericūm solo equatam rufum erigeret. Ahiel
de Bethel quoniam id præfūpsit, una cum liberis reperi-
namore labilatus est. In Assyriis qui Samariæ refederat,
leounum feritas graſſabatur, quia deum Israeſl contempe-
rat. Idecum in Eſaiā dicitur: V q; qui contradicſt factori suo. Eſai. 45
Et in euangelio ipſe factor noſter ac dñs: Qui spernit me, Ioan. 12
& non recipit uerba mea, habet qui iudicet eum, hoc est
condemnet: iuxta illud, linguis suis dolose agebant, iudica-
tis illos deus: & in multis alijs scripturæ locis iudicare pos-
sum uero damnare. Sedechias etiam quē Nabuchodono-
for uictis hierosolymis regē constituerat, domino non ob-
ediuit, neq; serui eius, neq; populus terra, & a rege qd
defecit: ob hoc Chaldaei capta urbe, ipſoq; cū suis cōphēo
& ad regē perducto, liberos eius trucidarū, & ipſi ocu-
los eruerunt, atq; catherinis uiūtū Babylonē una cum reli-
quias omnibus abduixerunt: tanta illi calamitati fuit, do-
mini moniti non obediisse. Ceterum non minoris crimi-
nis reus est, qui non patet illis, qui a deo destinantur uel
constitutuntur, ut instruant nos aliquid ad doceant, siue ut
praefest nobis atq; imperent. Hi sunt primo angelici de
celo spiritus: deinde pontifices, prophete, principes, ge-
nitories, mariti, & omnes qui uel publico uel priuato iure
praeferunt atq; pstant. Angelis non obediuit uxor Loth, cū
de Sodomis fugeret: admonita em̄ ne post se respiceret, re-
spexit et conuera ē i statu ſalis, nō qd ipa sapient̄ effet (ſal em̄